
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  FINANZIARIO.FINANZIARIO.  --  n°n°  1313  deldel  20-02-202520-02-2025 
 

OGGETTO:  QUOTA DI SOLIDARIETA' ANNO 2025 E SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
PROFESSIONALI ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO E 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DI COMUNITA' SOCIALE CREMASCA A.S.C. 
DELL'ACCONTO PARI ALL'80% SUI SERVIZI CONFERITI 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Richiamati:     

 La deliberazione G.C. 34 del 24/06/2024 con la quale si è provveduto all’individuazione del 
responsabile del servizio economico-finanziario ed all’attribuzione delle relative funzioni; 

 la deliberazione C.C. n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Note di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027”; 

 la deliberazione C.C. n. 32 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2024 / 2026 e relativi allegati”; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025 - 2027”; 

rilevato che questo Comune ha aderito alla gestione centralizzata da parte di Comunità Sociale 
Cremasca dei servizi di Assistenza Scolastica Ad Personam (SAAP), di assistenza domiciliare anziani e 
disabili (SAD/SADH), centri diurni per disabili (CSE/CDD/SFA), del servizio di Incontri Protetti (SIP) 
e gestione rette tutela minori inseriti in comunità educative; 
richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in 
conformità al D.P.C.M. n. 159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e 
contestuale adesione alla sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con 
approvazione del nuovo Piano Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle 
nuove modalità di compartecipazione alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi 
distrettuali semiresidenziali e residenziali; 
richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 16/12/2024 avente per oggetto 
“REGOLAMENTO SERVIZI SOCIALI AMBITO TERRITORIALE DI CREMA - REVISIONE ED 
AGGIORNAMENTO”; 
vista la nota prot. n. 4996 del 05.11.2024 del Legale rappresentante dell’Ente inviata a Comunità 
Sociale Cremasca a.s.c., con la quale si provvedeva a comunicare gli importi di spesa previsti per i 
servizi in gestione centralizzata da svolgere nell’anno 2025; 
vista la “Nota di Riparto n. 41 del 17.02.2022”, trasmessa da Comunità Sociale Cremasca a.s.c. in data 
18.02.2025 prot. n. 773, con la quale viene chiesto il versamento delle somme a carico del Comune di 
Salvirola relative alla Quota di solidarietà anno 2025 e all’acconto dell’80% dei servizi a gestione 
distrettuale anno 2025, per un importo complessivo di euro 50.721,27, come di seguito meglio indicato:  

- Quota di solidarietà 2025: Euro 5.815,00; 
- Servizio Rette disabili 2025 - quota acconto 80 %: Euro 9.024,00; 
- Servizio SAD-SADH 2025 - quota acconto 80%: Euro 1.999,06; 



- Servizio SAAP 2025 (Quota gennaio-giugno 2025) - quota acconto 80%: Euro 29.725,42;  
- Servizio ADM – ADEA 2025 quota acconto 80%: Euro 4.157,79; 

ritenuto pertanto di dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa e liquidare complessivi Euro 
50.721,27, come sopra indicato, a favore di Comunità Sociale Cremasca a.s.c quale I° acconto (80%) 
della Quota di solidarietà 2025 e dei servizi a gestione distrettuale anno 2025; 
richiamati: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare, per i motivi esposti in premessa, a favore di Comunità Sociale Cremasca a.s.c., 

con sede amministrativa in via Goldaniga n. 11, Crema (CR), C.F./P.I. 01397660190, l’importo 
complessivo di Euro 61.947,85, relativo alla Quota di solidarietà 2025, all’acconto dell’80% dei 
servizi a gestione distrettuale anno 2025 e al saldo presunto del 20%, gestiti dalla medesima 
Comunità Sociale Cremasca, come di seguito meglio indicato:  

 Quota di solidarietà 2025: Euro 5.815,00; 
 Servizio Rette disabili 2025 - quota acconto 80 %: Euro 9.024,00; quota saldo 20 %: 

Euro 2.256,00 per un importo presunto totale di Euro 11.280,00; 
 Servizio SAD-SADH 2025 - quota acconto 80%: Euro 1.999,06; quota saldo 20 %: Euro 

499,77 per un importo presunto totale di Euro 2.498,83; 
 Servizio SAAP 2025 (Quota gennaio-giugno 2025) - quota acconto 80%: Euro 

29.725,42; quota saldo 20 %: Euro 7.431,36 per un importo presunto totale di Euro 
37.156,78 

 Servizio ADM – ADEA 2025 quota acconto 80%: Euro 4.157,79; quota saldo 20 %: 
Euro 1.039,45 per un importo presunto totale di Euro 5.197,24 
 

2. Di imputare la somma presunta di Euro 61.947,85 sul bilancio 2025/2027, esercizio 2025, anno 
in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile, come di seguito indicato: 

 Quota di solidarietà 2025: Euro 5.815,00 al capitolo 110405/10; 
 Servizio Rette disabili 2025: Euro 11.280,00 al capitolo 110405/3; 
 Servizio SAD-SADH 2025: Euro 2.498,83 al capitolo 110405/5; 
 Servizio SAAP 2025 (Quota gennaio-giugno 2025): Euro 37.156,78 al capitolo 

104503/1; 
 Servizio ADM – ADEA 2025: Euro 5.197,24 al capitolo 110405/30; 

 
3. Di liquidare, entro il 31/03/2025, a Comunità Sociale Cremasca asc la somma di €50.721.27=. 

relativa alla Quota di solidarietà 2025 e all’acconto dell’80% dei servizi a gestione distrettuale 
anno 2025; 

4. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità 
contabile.  

5. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per quanto di propria competenza. 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 



7. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge n. 241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare 
all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D. Lgs. N. 33/2013. 

 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         F.to  NICOLA MARANI 
 

  



 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 13 del 20-02-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì           ……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


